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Punkt 1: Halvårsorientering fra trafikselskaberne #

21/60153

Resumé

Som led i årshjulet for dialogen mellem Udvalget for miljø, mobilitet og uddannelse og trafikselskaberne vil
trafikselskabernes ledelse, som nævnt på udvalgsmødet den 16. marts 2026, orientere om trafikselskabernes arbejde. Der
lægges op til, at orienteringen drøftes med trafikselskabernes ledelser.

Sagsfremstilling

Med de justerede principper for den regionale bustrafik, vedtaget i regionsrådet den 22. juni 2020, er der et godt
udgangspunkt for trafikselskabernes tilrettelæggelse af den regionalt finansierede kollektive bustrafik.

 

Som følge af strukturelle udfordringer i form af faldende passagergrundlag og passagerindtægter, bl.a. på grund af
faldende ungdomsårgange og højere bilejerskab, har begge trafikselskaber de senere år igangsat tiltag, med henblik på at
trafikselskaberne når målet fra budgetaftale 2023 om, at hvert trafikselskab maksimalt har en negativ
budgetudligningssaldo på 20 mio. kr. ultimo 2026.

Af flere årsager, herunder gunstige kontraktlige vilkår i forbindelse med overgang til emissionsfrie busser, ser selskaberne
nu ind i en mere fornuftig økonomi for de regionale ruter de kommende år.

 

På den baggrund er det i budgetaftale 2026 aftalt, at trafikselskabernes forbedrede økonomi skal investeres i en yderligere
udvikling af den regionale busbetjening i overensstemmelse med principperne for den regionale bustrafik, herunder et
fortsat fokus på de regionale hovedruter. I budgetaftale 2026 blev det samtidigt aftalt, at det langsigtede mål om en
maksimal negativ eller positiv budgetudligningssaldo på 20 mio. kr. består, og skal nås inden ultimo 2028.

 

Området for kollektiv trafik er i regionens budget for 2026 løftet med 4 mio. kr., jf. økonomiaftale 2026, og med
budgetaftale 2026 blev det aftalt at midlerne overføres til den regionale kollektive trafikramme efter gældende
fordelingsnøgle. I budgetaftale 2026 blev det desuden besluttet at afsætte yderligere 4 mio. kr. af Regional Udviklings
mindreforbrug i 2025 til at støtte trafikselskabernes udvikling af knudepunkter på det regionale hovednet. Udvikling af
knudepunkter sker i tæt samarbejde med de syddanske kommuner og forudsætter kommunal medfinansiering.

 

Som nævnt på møde i Udvalget for miljø, mobilitet- og uddannelse den 16. marts 2026 sker den direkte dialog mellem
udvalget og trafikselskabernes på to årlige udvalgsmøder, i henholdsvis maj og november.

 

På det halvårlige orienteringsmøde med udvalget vil trafikselskaberne særligt orientere om aktuelle større udbud af den
regionale kollektive bustrafik, samt hvordan trafikselskaberne arbejder på at udvikle sig til være mobilitetsselskaber. Der
vil desuden som vanligt bl.a. blive orienteret om:

 

Status på økonomi og passagerudvikling, herunder status på budgetudligningsmodellen.
Øvrige planer for udbud, optionsudnyttelser, rutejustering og den grønne omstilling.
Planer for tiltag ift. at imødegå de aktuelle økonomiske udfordringer, bl.a. ifht. budgetaftalen for 2023 og 2026.

 

I bilag 1 er angivet de vigtigste tal vedrørende selskabernes økonomi og passagerudvikling.

 



De to trafikselskabers ledelse direktør Rasmus Bach Mandø, FynBus og direktør Michael Aagaard, Sydtrafik, vil på
mødet give en præsentation og deltage i drøftelserne.

Indstilling

Det indstilles,

 

At sagen drøftes.

Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 18-05-2026

Sagen blev drøftet.

 

Kim Lund, Cecilie Liv Hansen og Martin Schmidt Konradsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1 - Status for den kollektiv trafik maj 2026

Fraværende Cecilie Liv Hansen, LA, Martin Schmidt Konradsen, EL



Punkt 2: Orientering om status for udviklingspuljeinitiativet "Samkørsel på
ungdomsuddannelser 2023-2026" #

21/51313

Resumé

Regionsrådet bevilgede den 27. marts 2023 midler til det 3-årige initiativ ”Samkørsel på ungdomsuddannelser”. Formålet
med initiativet har været at teste samkørsel som et mobilitetstilbud til unge på ungdomsuddannelse, at flytte de unge fra
solokørsel i egen bil til samkørsel, samt at tilbyde de unge, der har lang transporttid, et ekstra mobilitetstilbud. I sagen
orienteres udvalget om status for projektet.

Sagsfremstilling

Regionsrådet afsatte i 2023 1.450.000 mio. kr. fra udviklingspuljen til det 3-årige initiativ ”Samkørsel på
ungdomsuddannelser 2023-26”. Omdrejningspunktet for initiativet har været et forløb på 15 ungdomsuddannelser i
Region Syddanmark, hvor der gennem information, promovering, og test af forskellige tilskudsordninger har været
arbejdet med at flytte de unge fra solokørsel i egen bil til samkørsel, samt at tilbyde de unge, der har lang transporttid, et
ekstra mobilitetstilbud. De unge har fået adgang til en app-baseret samkørselsplatform via samarbejdspartneren Nabogo.
Her kan de finde og udbyde samkørsel og dermed let og enkelt få adgang til det mobilitetspotentiale, der ligger i de
mange tomme sæder i bilerne.

 

Formålet med initiativet har været at fremme en mere klimavenlig transport, skabe nye transportmuligheder for de unge
og indsamle viden og data om samkørsel, som kan kvalificere fremadrettede indsatser. Ligeledes har det været håbet, at
samkørsel kan give en social gevinst for de unge, og styrke deres relationer på tværs af årgange og klasser.

 

Projektet har ikke haft et mål om flest muligt samkørselsture, da det ikke har været ønsket at flytte gående og cyklister til
samkørsel på de korte distancer og ikke har været ønsket at flytte de unge, der har et attraktivt kollektiv transporttilbud til
samkørsel. Projektet har derimod haft et mål om at flytte særligt solobilister til samkørsel, samt at give de elever der har
meget lang transporttid et mobilitetsalternativ.

 

Status

Nabogo har besøgt alle de deltagende ungdomsuddannelser ved opstart af projektet samt ved opstart af hvert skoleår. Her
har de informeret om samkørsel og introduceret deres samkørselsapp. Nabogo har desuden løbende udarbejdet
informationskampagner til de deltagende uddannelsesinstitutioner samt leveret flyers, plakater, SoMe-opslag, videoer mv.
til institutionerne, som de har kunnet distribuere efter behov. Endeligt har Nabogo i et samarbejde med en
adfærdskonsulent og udvalgte unge, udarbejdet et katalog med idéer til samkørselsfremmende tiltag, der kan gennemføres
ude på ungdomsuddannelserne.

 

Sidens projektets start i november 2023 har der via nabogos app været næsten 107.000 samkørsler til og fra de deltagende
ungdomsuddannelser. 3665 unge er oprettet i samkørselsappen og har kørt sammen, som enten chauffør eller passager.
Gennemsnitslængden på samkørselsturene er knap 18 km.

 

I følgende tabel ses samkørselsaktiviteten på de deltagende ungdomsuddannelser fra projektopstart ved årsskiftet 2023/24
og til 15. april 2026.

 

Ungdomsuddannelse Samkørsler,
Total

Gennemsnitlig
distance, km.

Gennemsnitlig
varighed, min.



Varde Gymnasium & Det Blå
Gymnasium, Varde 42.733 19,20 19,90

Business College Syd,
Sønderborg 16.325 21,20 21,02

Sønderborg Statsskole 8.214 13,25 16,08

Svendborg Erhvervsskole &
Gymnasier 7.587 21,54 22,86

Ribe Katedralskole 7.139 14,80 16,16

Midtfyns Gymnasium, Ringe 7.093 11,37 13,39

Grindsted Gymnasie &
Erhvervsskole 5.329 14,06 14,25

Alssundgymnasiet,
Sønderborg 5.275 20,21 21,91

Nordfyns Gymnasium,
Søndersø 3.925 13,61 15,82

EUC Lillebælt, Fredericia 1.750 17,39 19,01

Kold College, Odense (forlod
projektet i foråret 2025) 402 20,00 23,77

Esbjerg Gymnasium (forlod
projektet i foråret 2025) 387 17,66 16,14

Tønder Gymnasium 368 16,99 18,02

Tornbjerg Gymnasium,
Odense 338 7,41 9,57

Total 106.865 17,91 18,92

Se bilag 2 for samkørselsaktiviteten markeret på kort.

 

Samkørselsaktiviteten varierer meget og hænger bl.a. sammen med ungdomsuddannelsernes geografiske placering, hvor
stort et opland de henter elever fra og hvilke kollektive transporttilbud, der er til rådighed. Ligeledes spiller det en rolle,
hvor aktive institutionerne har været i projektet, og hvorvidt kommunen, hvor ungdomsuddannelserne er beliggende, har
haft en samkørselsaftale med Nabogo med dertilhørende øget fokus på samkørsel.

 

Hvad siger de unge?

Der er hvert skoleår blevet gennemført en transportvaneundersøgelse på de deltagende ungdomsuddannelser med ca. 3000
respondenter. Heraf kan det ses, at de unges transport har ændret sig en smule over de tre år. Generelt er rejser med
kollektiv transport faldet, og samkørsel samt solokørsel er steget. Og endnu flere ville vælge bilen, hvis de kunne. Se
mere i bilag 3.

Der er årligt gennemført interviews med udvalgte unge fra de deltagende ungdomsuddannelser. Udsagn herfra viser, at
eleverne er glade for samkørsel. Det de fremhæver er, at samkørsel er en social aktivitet, der giver mulighed for at tage
turen til og fra skole sammen med vennerne. Mange har adgang til en bil i løbet af ugen, og de kører med hinanden på
skift. De fortæller, at samkørsel giver et hurtigere og mere direkte transporttilbud til skole, og at Nabogos app bruges til
afregning, men ikke til planlægning. De kører kun sammen med nogen de kender i forvejen og aftaler det mundtligt eller
via Snapchat, Messenger el.lign. De fortæller, at mange kørte sammen i forvejen, og at tilskuddet via Nabogos app er en



bonus, og at det motiverer, men at samkørsel også ville ske uden. Endeligt fortæller de, at Nabogos besøg på skolen og
oplæg til en fællessamling har været en vigtig informationskanal. Se mere i bilag 4.

Trafikselskabernes rolle

FynBus og Sydtrafik har siddet med i følgegruppen for ”Samkørsel på ungdomsuddannelser” og har fulgt projektet
gennem de 3 år. Tilbage i 2023, da projektet startede, var forventningen, at regionen testede samkørsel og indsamlede
data, erfaring og læring, og at trafikselskaberne ved projektets afslutning ville have mulighed for at bygge videre på disse
erfaringer og arbejde med samkørsel som en del af deres mobilitetsudbud og som supplement til den rutebaserede trafik
og flextrafikken, som det kendes i Nordjylland.

 

Der afventes dog fortsat en endelig afklaring i forlængelse af de anbefalinger som ekspertudvalget for kollektiv mobilitet i
hele Danmark kom med i sommeren 2025.

 

Udviklingspuljeprojektet ”Samkørsel på ungdomsuddannelser” løber frem til sommeren 2026, og udvalget vil, foruden
denne status, få en samlet afrapportering af projektet i efteråret 2026.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 18-05-2026

Til orientering.

 

Kim Lund, Cecilie Liv Hansen og Martin Schmidt Konradsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1: Projektbeskrivelse

Bilag 2: Samkørselsaktivitet

Bilag3: Transportvaneundersøgelse Samkørsel Ungdomsudd.

Bilag 4: Opsamling på kvalitative undersøgelser i Sønderborg

Fraværende Cecilie Liv Hansen, LA, Martin Schmidt Konradsen, EL



Punkt 3: Drøftelse af principper for afvejning af nye graveområder #

25/13957

Resumé

Som en del af den nye råstofplan skal der udlægges nye graveområder, hvor råstofindvinding skal komme fra i de
kommende år. Råstofloven fastlægger, at når der skal udlægges graveområder, skal der ske en afvejning af
råstofinteressen samt erhvervsinteressen på den ene side og på den anden side en række andre interesser, herunder natur-,
miljø,- landskabs-, og kulturarvsinteresser.

 

Som udgangspunkt for administrationens videre arbejde med udlæg af nye graveområder i forslag til den nye råstofplan,
skal udvalget drøfte hvilke principper, der skal ligge til grund for vægtningen i den afvejning, der skal foretages.

Sagsfremstilling

Råstofplanen indeholder udover en strategi for forsyningen og overordnede retningslinjer en række konkrete arealer,
nemlig grave- og interesseområder.

 

Graveområder er de arealer, hvor forsyningen med råstoffer skal komme fra i de kommende år. Interesseområderne er en
reservation af arealerne, så det sikres, at der også i fremtiden er ledige arealer, hvor det forventes at der er råstoffer.

 

Inden for råstofplanens graveområder kan ansøger forvente, at der kan meddeles en råstofindvindingstilladelse med
konkrete vilkår, hvis man søger om det. For både grave- og interesseområder er der en ressourcebeskyttelse, der betyder,
at man ikke må ændre anvendelsen af arealet, hvis det hindrer en fremtidig råstofudnyttelse.

 

Som en del af arbejdet med den nye råstofplan skal der udlægges nye graveområder. Ved råstofgravning kan det ikke
undgås, at der sker en påvirkning af omgivelserne, men der kan være forskel på hvilke påvirkninger, der er tale om, og
hvor væsentlige de er.

 

Administrationen er i gang med at få lavet beskrivelser af den forventede påvirkning ved råstofgravning i 52 konkrete
områder. Områderne er dels forslag fra lodsejere og råstoferhvervet og dels regionens egne forslag til potentielle
graveområder.

 

Før det besluttes hvilke arealer der skal med i råstofplanen, skal der ske en afvejning af på den ene side af
råstofressourcens omfang og kvalitet samt erhvervsmæssige hensyn og på den anden side en række andre
samfundsinteresser som landskab, grundvand og natur. Retningen for det videre arbejde har her stor betydning for denne
afvejning i forslag til den kommende råstofplan.

 

Listen med emner er udtømmende, og der må ikke inddrages andre hensyn. Samtidig er der netop tale om en afvejning.
Det betyder at der er plads til at beslutte, hvor man ønsker at lægge den største vægt, når ressourcen og råstofforsyningen
skal vejes op mod de påvirkninger der følger med råstofgravning lokalt.

 

På udvalgsmødet i marts drøftede udvalget overordnet den strategiske retning efter en orientering om det tidligere udvalgs
drøftelser. Dagsordenspunktet er vedlagt som bilag.

 



Proces for det videre arbejde

Arbejdet med råstofplanen følger en tidsplan, hvor et forslag til ny råstofplan skal godkendes i regionsrådet i efteråret og
herefter sendes i 8 ugers offentlig høring og partshøring i 4. kvartal 2026.

På udvalgsmødet i marts blev følgende proces præsenteret:
 

April: Godkendelse af udarbejdelse af et initiativkatalog til den nye råstofplan.
Maj: Drøftelse af principper for afvejning af interesser.
Juni: Drøftelse af konkrete arealer og hensyn, der kan have politisk interesse (knaster).
Efterår: Forslag til Råstofplan sendes i høring. Drøftelse af eventuelle informations- og borgermøder.

 

Efter høringen af forslag til råstofplan vil der blive lavet eventuelle justeringer og besvarelse af indkomne høringssvar.
Det forventes at den endelige råstofplan kan behandles medio 2027.

 

Det indstilles, at udvalget på baggrund af orienteringen samt administrationens præsentation med konkrete eksempler på
nogle af de dilemmaer, der er ved udlæg af nye graveområder, drøfter hvordan forskellige hensyn principielt skal vægtes i
forhold til hinanden.

 

Efterfølgende bruges drøftelsen som rettesnor for administrationens videre arbejde med en indstilling om, hvilke arealer
der kan udlægges i råstofplanen og sendes med i den offentlige høring til efteråret. På udvalgets møde i juni skal der være
en drøftelse af konkrete arealer og hensyn, der kan have politisk interesse (knaster).

Klimavurdering

Der er en begrænset klimapåvirkning ved selve indvindingen af råstoffer. Den største belastning kommer i forbindelse
med transporten til brugsstedet. Ved placering af graveområder vil det derfor især være afstanden fra de steder råstofferne
anvendes til råstofgraven, der er af betydning for CO2-udledningen. I sidste ende vil udledningen af klimagasser afhænge
af de faktiske bygge- og anlægsopgaver, der realiseres.

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget drøfter afvejningen, der skal ligge til grund for administrationens videre arbejde med udlæg af nye
graveområder i forslag til den nye råstofplan.

Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 18-05-2026

Udvalget drøftede afvejningen, der skal ligge til grund for administrationens videre arbejde med udlæg af nye
graveområder i forslag til den nye råstofplan. De faldne bemærkninger indgår i det videre arbejde.

 

Kim Lund, Cecilie Liv Hansen, Martin Schmidt Konradsen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag: Dagsordenspunkt "Drøftelse af strategi i den nye råstofplan" fra MMU-udvalgsmødet 16. marts 2026



Fraværende Cecilie Liv Hansen, LA, Martin Schmidt Konradsen, EL



Punkt 4: Orientering om status for grusgraven ved Nr. Hostrup i Aabenraa
Kommune #

16/34163

Resumé

Udvalget blev i februar orienteret om status for grusgraven ved Nr. Hostrup i Aabenraa Kommune. Regionens afgørelse
blev hjemvist af klagenævnet i september 2025, og et påbud som følge af hjemvisningen betød, at driften skulle ophøre
senest den 7. maj 2026.

 

Den 15. april 2026 meddelte regionen en ny tilladelse til råstofindvinding.

 

Administrationen vil på mødet give en status for sagen.

Sagsfremstilling

På udvalgsmødet den 26. februar 2026 blev udvalget orienteret om status for sagen om grusgraven ved Nr. Hostrup i
Aabenraa Kommune – en 105 ha stor grusgrav, hvor der var indsendt ansøgning om forlængelse af drift, hvilket krævede
en VVM-redegørelse. Bilag 1 viser grusgravens placering.

 

Udvalget blev informeret om, at administrationen var i gang med at behandle en ny ansøgning, efter Miljø- og
Fødevareklagenævnets hjemvisning af regionens afgørelse i september 2025. Hjemvisningen krævede en fornyet
sagsbehandling for tilladelsen til råstofindvinding.

 

Samtidig blev der orienteret om, at regionen i december 2025 udsendte et påbud til samme grusgrav. Regionens påbud
betyder, at driften helt skulle ophøre senest den 7. maj 2026, efter en periode med begrænsede aktiviteter.

 

Ny status i sagen

Den 15. april 2026 meddelte regionen en ny råstofindvindingstilladelse til fortsat drift af grusgraven. Klagefristen for
afgørelsen udløb er den 13. maj.

 

En eventuel klage over den meddelte tilladelse har opsættende virkning, hvilket betyder, at virksomheden ikke må tage
tilladelsen i brug, før Miljø- og Fødevareklagenævnet har behandlet og afgjort klagen. Indtil da vil virksomheden stadig
være forpligtet til at holde driften indstillet.

 

På udvalgsmødet vil administrationen give en status på sagen.

 

Indstilling

Til orientering.

 

Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 18-05-2026



Til orientering.

 

Kim Lund, Cecilie Liv Hansen, Martin Schmidt Konradsen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Kortbilag.

Fraværende Cecilie Liv Hansen, LA, Martin Schmidt Konradsen, EL



Punkt 5: Temadrøftelse om jordforureningsområdet #

26/13052

Resumé

På baggrund af det godkendte kommissorium for udarbejdelse af strategi for jordforurening er det besluttet, at der i
forbindelse med processen for den nye strategi skal være en temadrøftelse.

Udgangspunktet for temadrøftelsen er at gennemgå og drøfte emner inden for jordforureningsområdet, hvor der er
råderum og økonomiske rammer til at gennemføre eventuelle prioriteringer. På mødet vil der som udgangspunkt for
drøftelsen blive opridset temaer og prioriteringsdilemmaer på jordforureningsområdet, jf. bilaget.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte på mødet den 23. marts 2026 kommissoriet for udarbejdelse af en ny jordforureningsstrategi.

 

På baggrund af det godkendte kommissorium er det besluttet, at der i forbindelse med processen for den nye strategi skal
være en temadrøftelse.

 

Jordforureningsloven fastsætter de indsatser for grundvand, overfladevand, natur og menneskers sundhed, hvor regionen
skal udføre opsporing, undersøgelser eller oprensning, for at mindske eller fjerne risiko. Loven fastlægger ikke en
prioriteringsrækkefølge.

 

Der er udarbejdet et bilag med en gennemgang af temaer og emner inden for jordforureningsområdet, hvor der er råderum
og økonomiske rammer til at gennemføre eventuelle ønskede ændringer.

 

Beskrivelsen af temaer på jordforureningsområdet skal danne grundlag for en drøftelse i Udvalget for Miljø, Mobilitet og
Uddannelse af, hvordan de strategiske prioriteringer på jordforureningsområdet kan foregå inden for de givne økonomiske
rammer. Ifølge tidsplanen i kommissoriet vil selve de strategiske drøftelser med overvejelser af ny strategi foregå på
udvalgsmødet i juni, hvor der også vil være besøg af eksterne interessenter.

 

Der er afsat et årligt regionalt budget på ca. 114 mio. kr. for jordforureningsområdet og herudover givet særlige statslige
midler til generationsforureninger, overfladevand og PFAS. Opgaven er omfattende, og tusindvis af sager afventer
opsporing og undersøgelse af regionen, som betyder, at en fuld afklaring af forureningsrisiko i Region Syddanmark ligger
mange år frem i tiden. Hvis indsatsen for et specifikt område opprioriteres, vil det ske på bekostning af andre indsatser. 

 

Med udgangspunkt i det vedlagte bilag, opridser administrationen på mødet forskellige temaer til drøftelser. Der tages
udgangspunkt i nogle cases med henblik på at vise konsekvenserne af forskellige valg.

Indstilling

Det indstilles,

 

At Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse drøfter de skitserede temaer og prioriteringsdilemmaer på
jordforureningsområdet.

Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 18-05-2026



Udvalget drøftede de skitserede temaer og prioriteringsdilemmaer på jordforureningsområdet. De faldne bemærkninger
indgår i det videre arbejde.

 

Kim Lund, Cecilie Liv Hansen, Martin Schmidt Konradsen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag - Notat om jordforureningsområdet i Region Syddanmark

Fraværende Cecilie Liv Hansen, LA, Martin Schmidt Konradsen, EL



Punkt 6: Godkendelse af igangsættelse af udbud af oprensningen ved
Himmark Strand

21/33938

Resumé

Oprensningen af generationsforureningen ved Himmark Strand forventes at kunne sendes i udbud i juni 2026. Udbud har
afventet fremdrift i de miljøtilladelser, myndighederne skal udstede. Der er budgetteret med en ramme på 350 mio. kr. til
det samlede projekt. I beløbet er indeholdt alle kendte udgifter til oprensningen og ekstern rådgivning, samt allerede
udførte undersøgelser.

Sagsfremstilling

Forureningssagen ved Himmark Strand er en af de ti generationsforureninger i Danmark, der er omfattet af den politiske
aftale om generationsforureninger fra 2020. Forureningen stammer fra deponering og afbrænding af industriaffald på
strandområdet i 1950’erne og 1960’erne. Industriaffaldet indeholdt bl.a. klorerede opløsningsmidler samt olieprodukter.

 

Målet med oprensningen af generationsforureningen på Himmark Strand er at sikre oprensning til et niveau, hvor
forureningen ikke længere udgør en risiko for vandmiljøet i Lillebælt. Efter endt oprensning forventes restriktionerne for
den rekreative anvendelse af området – fx bade- og fiskeforbud – at kunne ophæves.

 

Der er tilsammen budgetteret med 350 mio. kr. til det samlede oprensningsprojekt ved Himmark Strand (bilag 1).
Finansiering er sammensat af hhv. 325 mio. kr. fra den politiske aftale om generationsforureninger og afsat på finansloven
samt tilsagn om 25 mio. kr. fra Danfoss. Det samlede budget indeholder alle kendte udgifter til projektet, herunder
overslag for udgifter til oprensningen på 266 mio. kr., laboratorieanalysearbejder, ekstern teknisk rådgivning, regionens
egne administrative ressourcer samt allerede udførte undersøgelser. For selve oprensningen, har regionens rådgiver
estimeret, at bygherreoverslaget er 266 mio. kr. I det beregnede budget for opgaverne relateret til oprensningen, er der
indregnet en risikomargen til uforudsete udgifter på ca. 15 procent. Først efter gennemførelse af udbuddet kendes prisen
for det valgte udbud og dermed budgettet for det endelige oprensningsprojekt.

 

I juni 2024 fik Regionsrådet forelagt en sag med indstilling fra administrationen om, at udbuddet af oprensningen ved
Himmark Strand kunne igangsættes i august 2024. Det viste sig ikke at være muligt. Udbud har afventet fremdrift i de
miljøtilladelser, som myndighederne skal udstede, da disse indeholder miljøkrav, der skal indarbejdes i det udbudte
projekt.

 

Oprensningsopgaven kan derfor nu sendes i udbud i juni 2026 som én samlet hovedentreprise med prækvalifikation og
med mulighed for forhandling. Kontraktindgåelse forventes i første kvartal 2027. Projektet forventes påbegyndt i 2027 og
afsluttet omkring årsskiftet 2029/2030.

 

Hovedentreprise er valgt frem for flere mindre fagentrepriser, da dette giver færre grænsefladerisici samt mindre
økonomiske risiko for regionen som bygherre. Udbudsform og tilldelingskriterier til vurdering af indkomne tilbud er valgt
på baggrund af projektets karakteristika og med rådgivning fra regionens tekniske rådgiver Rambøll og Advokatfirma
Poul Schmith/Kammeradvokaten, der er regionens juridiske rådgiver. 

 

Ved valg af hovedentreprenør vil tildelingskriteriet være det bedste forhold mellem pris og kvalitet. Således vil tilbudspris
ikke være udslagsgivende i sig selv, idet hensynet til kvalitet i opgaveløsning, organisation og bemanding, samt
bæredygtighed udgør en højere vægt end pris alene.

 



Udover det gældende overslag for oprensningen, er der i tilknytning til selve udførelsen af oprensningsopgaven en række
usikkerheder. Som ved andre anlægs- og byggearbejder er der risici, hvor der undervejs kan ske nedbrud af maskiner,
udstyr mv. Det kan betyde tidsmæssige forsinkelser og fordyre projektet. Usikkerhed i dette projekt kan herudover
specielt henføres til det endelige omfang af forurenet jord og havbund, der skal fjernes, hvilket kan betyde
ekstraomkostninger. Dertil kommer, at en væsentlig del af arbejdet foregår på havet, hvor vind og vejr kan medføre
forsinkelser og fordyrende tiltag for at afbøde effekter særligt ved ekstreme stomflodshændelser. Hændelser, der medfører
væsentlige tidsmæssige forsinkelser af arbejdet på havet, kan forøge denne risiko.

 

Regionsrådet forelægges sag om udbudsresultatet med valg af hovedentreprenør samt håndtering af økonomisk risiko i
projektudførelsen.

 

Klimavurdering

Valget af afværgemetode ved Himmark Strand er begrænset af de fysiske muligheder, da der skal ske oprensning delvist
under havet. Ud fra screening af metoder og økonomi er afgravning den bedste metode. Afgravningen vil medføre et stort
energiforbrug og dermed blandt andet øge CO²-udledningen. Entrepriseudbuddet tilrettelægges imidlertid således, at
energiforbruget bliver nedbragt så meget som muligt. Det søges blandt andet gjort ved at benytte brændstofeffektive
maskiner og ved at sikre, at såvel intern som ekstern transport mindskes så meget som muligt. Det kan dog ikke undgås, at
den forurenede jord skal transporteres til ekstern jordbehandler. Den eksterne jordbehandling forventes for en stor del af
jorden at ske ved brug af energieffektive og billige rensemetoder, som mekanisk og biologisk behandling, frem for mere
energikrævende og dyre metoder som fx termisk behandling.

 

Det bemærkes, at der i projektet gennemføres en række tiltag for at minimere og kompensere for belastning af natur og
miljø i anlægsfasen. Der vil blandt andet blive etableret paddehegn omkring byggepladsen, og der vil blive benyttet
skånsomme metoder til ramning af spuns så de marine dyr beskyttes, ligesom der vil blive taget hensyn til flagermus i
projektet. Gennemførelsen af projektet vil i væsentlig grad medvirke til en mindre kemisk belastning af miljøet i
Lillebælt.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse anbefaler Regionsrådet:

 

At godkende, at det beskrevne entrepriseudbud af oprensningen ved Himmark Strand igangsættes.

Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 18-05-2026

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Kim Lund, Cecilie Liv Hansen, Martin Schmidt Konradsen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Udbudsstrategi input til RR 2026

Fraværende Cecilie Liv Hansen, LA, Martin Schmidt Konradsen, EL



Punkt 7: Temadrøftelse i forbindelse med kommende uddannelsesstrategi #

26/17121

Resumé

Regionsrådet godkendte i marts 2026 kommissoriet for en kommende strategi på uddannelsesområdet inden for Miljø,
Mobilitet og Uddannelse. På dagens udvalgsmøde skal Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse drøfte temaer inden
for uddannelse, som tages med i det videre arbejde med udarbejdelse af den kommende uddannelsesstrategi.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte i marts 2026 kommissoriet for en kommende strategi på uddannelsesområdet inden for Miljø,
Mobilitet og Uddannelse. Strategien skal danne rammen for prioriteringen af regionens arbejde på uddannelsesområdet i
perioden frem mod 2029.

Regionens opgaver på uddannelsesområdet med fokus på udviklingsopgaverne

Regionen har en koordinerende rolle på uddannelsesområdet, herunder ift. sikring af sammenhæng i udbuddet af
ungdomsuddannelser i forhold til geografisk placering af udbud og kapacitet på uddannelserne.

 

Regionen kan derudover yde formåls- og tidsbestemte udviklingstilskud til ungdomsuddannelserne (gymnasier og
erhvervsuddannelser), almen voksenuddannelse og den forberedende grunduddannelse (FGU) for at understøtte regionens
strategi, hvilket udgør grundlaget for regionsrådets Uddannelsespulje.

 

Regionsrådet har de seneste år afsat omkring 22 mio. kr. årligt til uddannelsespuljen og dertil kommer tilbageløb af midler
fra afsluttede projekter samt statslig medfinansiering af socialfondsmidlerne. Midlerne kan søges af offentlige
ungdomsuddannelser og FGU-institutioner i Syddanmark.

 

Der har frem til nu været en stor søgning til regionsrådets Uddannelsespulje. Ved seneste ansøgningsrunde med frist den
15. januar 2026 modtog regionen 16 ansøgninger for i alt mere end 24 mio. kr. Regionsrådet har de seneste år bevilget
midler til mange projekter inden for forskellige temaer, bl.a.:

 

Unges trivsel, herunder faglig trivsel
Generativ AI
Tyskkompetencer
Campussamarbejder
Overgange fra FGU til erhvervsuddannelse og job
Praksisfaglighed og den kommende EPX-uddannelse

 

Læs evt. mere om projekter støttet af uddannelsespuljen på regionens hjemmeside her: Projektbanken.

Nuværende indsatsområder på uddannelsesområdet

I den regionale udviklingsstrategi fra 2024, som har været gældende ind til Sundhedsreformens ikrafttræden, indgår
følgende brede indsatsområder på uddannelsesområdet:

 

Fremme den enkeltes kompetencer
Understøtte adgang til gode og bæredygtige uddannelsesmuligheder i hele regionen
Bidrage til at flere unge trives

https://regionsyddanmark.dk/uddannelse-trafik-og-samarbejde/uddannelse/uddannelsespuljen/projektbanken


 

I regi af den seneste strategi har regionen ud over at igangsætte uddannelsespuljeprojekter også initieret andre tiltag og
indsatser. Det gælder bl.a. Region Syddanmarks AI-netværk for syddanske uddannelsesinstitutioner og andre relevante
aktører. Derudover har regionen i 2025 afsluttet en større satsning på tværs af afdelinger i regionen på uddannelses- og
sundhedsområdet kaldet ”ABC for mental sundhed på ungdomsuddannelser og FGU” samt afholdt workshops med unge,
politikere og fagpersoner om ”En fremtid med unge i trivsel”.

Input fra uddannelsessektoren

Der er indtil videre kommet input til den kommende uddannelsesstrategi på baggrund af drøftelser i hhv. Syddansk
Uddannelsesforum (SUF) med repræsentanter fra hele den syddanske uddannelsessektor i oktober 2025, de fire
gymnasiesamarbejder i marts 2026 og i den syddanske FGU-direktørkreds i april 2026. Derudover planlægges møde
afholdt med regionens EUD Taskforce, ligesom strategien tages op igen i det nytiltrådte SUF inden sommerferien.

 

På møderne er det bl.a. blevet påpeget, at strategiens indsatsområder bør være tilpas brede til at kunne dække
forskelligartede udfordringer inden for samme tema, idet institutionerne har forskellige udfordringer alt efter type,
størrelse og placering. Flere institutioner har ligeledes påpeget, at der fremover er behov for uddannelsespuljen, hvis
institutionerne skal have råd til udviklingsarbejde.

 

Af konkrete temaer blev bl.a. nævnt:

 

Generativ AI og teknologiforståelse
Unges trivsel, herunder fokus på hhv. fællesskaber og faglig trivsel (fx klasserumsledelse)
Helhedsorienteret undervisning i relation til epx (udvikling af praksisfaglig undervisning)
Understøtte et godt uddannelsesmiljø, herunder i fht. elevsammensætning
Ønske om at understøtte fremmedsprog og naturfag
Fælles indsatser for unge uden for uddannelse og beskæftigelse i regionen
Fokus på unges overgange, så risikoen for frafald og nederlag mindskes
Fokus på samarbejde mellem ungdomsuddannelser, FGU, UC, virksomheder og kommuner med henblik på en
helhedsorienteret indsats for unge

 

Administration vil på mødet præsentere foreløbige overvejelser forud for udvalgets indledende drøftelse om mulige
temaer i den kommende uddannelsesstrategi. På baggrund af drøftelsen forventer administrationen at kunne fremlægge en
første skitse for strategien i løbet af efteråret.

Indstilling

Det indstilles,

 

At sagen drøftes.

Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 18-05-2026

Udvalget havde en temadrøftelse i forbindelse med kommende uddannelsesstrategi. De faldne bemærkninger indgår i det
videre arbejde.

 

Kim Lund, Cecilie Liv Hansen, Martin Schmidt Konradsen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

 



Fraværende Cecilie Liv Hansen, LA, Martin Schmidt Konradsen, EL



Punkt 8: Godkendelse af høringssvar vedr. DEKRAs ansøgning om udbud
af GF2 på vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg

26/17027

Resumé

DEKRA har den 10. april 2026 endnu engang anmodet Region Syddanmark om høringssvar i forbindelse med deres
ansøgning til Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) om godkendelse til at udbyde grundforløb 2 (GF2) af
vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg. Region Syddanmark skal afgive høringssvar som led i regionsrådets
koordinerende opgave på uddannelsesområdet. DEKRA sendte en tilsvarende anmodning om høringssvar til samme
uddannelse for et år siden. Sagen indstilles til drøftelse.

Sagsfremstilling

DEKRA har den 10. april 2026 endnu engang anmodet om et høringssvar fra regionsrådet som led i deres fornyede
ansøgning om at udbyde grundforløb 2 (GF2) på vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg. DEKRA søgte også sidste år, og
her besluttede det daværende regionsråd, at man ikke ville støtte endnu et udbud af GF2 på vejgodstransportuddannelsen i
Esbjerg, idet Rybners udbyder det i forvejen.

 

På den forudgående udvalgsbehandling bemærkede Udvalget for regional udvikling imidlertid, at de anerkender, at der er
behov for at få uddannet flere inden for vejgodstransport, og at de vil følge udviklingen på området.

 

Ministeriet fulgte i sin efterfølgende afgørelse regionsrådets indstilling med henvisning til, at der allerede er en udbyder af
GF2 i Esbjerg (Rybners), samt udbud af hovedforløb på naboskolerne EUC Lillebælt i Fredericia og Uddannelsescenter
Holstebro. DEKRA fik således afslag på sin ansøgning, der foruden GF2 også omfatter hovedforløbet på
vejgodstransportuddannelsen, men hvor regionsrådet kun skal afgive høringssvar til GF2.

 

GF2 på vejgodstransportuddannelsen udbydes fem steder i Region Syddanmark: Rybners i Esbjerg, HANSENBERG i
Kolding, EUC Lillebælt i Fredericia, EUC Syd i Aabenraa og Syddansk Erhvervsskole i Odense. De to nærmeste udbud,
Rybners og HANSENBERG, er kendetegnet ved et meget lavt elevoptag på GF2 på vejgodstransportuddannelsen, op til
ca. 7-8 elever.

 

Ansøgning fra DEKRA

Baggrunden for DEKRAs ansøgning om godkendelse til at udbyde vejgodstransportuddannelsen er, at DEKRA er af den
opfattelse, at der er potentiale for at øge elevoptaget på uddannelsen i Esbjerg.

 

DEKRA lægger bl.a. vægt på følgende i deres ansøgning:

 

I deres fornyede ansøgning gentager DEKRA argumentet om, at de med en seriøs rådgivnings- og
markedsføringsindsats vil kunne skabe yderligere søgning mod faget, uden at det går ud over den eksisterende
udbyder af GF2 på vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg. DEKRA argumenterer bl.a. med, at de med deres
eksisterende udbud i Brøndby har oplevet en stabil og stigende tilgang af elever, uden at TEC i Hvidovre 10 km.
væk oplevede nedgang i elevtallet. Som et nyt argument fremhæver DEKRA, at de, siden de i 2017 fik tilladelse til
at udbyde buschaufføruddannelsen i Vejen, har formået at skabe Danmarks næststørste EUD-forløb til buschauffør.

 



DEKRA gentager deres argument om, at der er potentiale for et øget elevoptag på GF2 på
vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg til et niveau på ca. 30-40 elever årligt. Dette underbygger DEKRA med
efterspørgsel fra arbejdsmarkedet og som noget nyt fremhører DEKRA, at fire virksomheder tilsammen har
tilkendegivet et udækket behov på 17 elever.

 

DEKRA uddyber i deres nye ansøgning, at distancen til hovedforløbet har betydning for optaget på GF2. DEKRA
mener på den baggrund, at et udbud af hovedforløbet på vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg vil kunne bidrage til
øget optag på hele vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg, herunder også GF2. GF2-elever fra Esbjerg vil i så fald
ikke være nødsaget til at pendle til fx Fredericia for at gennemføre hovedforløbet. Som noget nyt har DEKRA bl.a.
vedlagt en støtteerklæring fra Esbjerg Kommune, hvoraf det fremgår, at kommunen ønsker at få genetableret et
lokalt uddannelsestilbud på EUD-niveau inden for vejgodstransportuddannelsen (AMU-Vest udbød hele
uddannelsen før 2023). Esbjerg Kommune argumenterer bl.a. med, at det i Jobcenter Esbjerg er udfordrende at
finde kandidater til chaufførstillinger.

 

Ansøgningen fra DEKRA samt høringssvar og støtteerklæringer er vedlagt som bilag 1.

 

Høringssvar fra stedlige interessenter

DEKRA har anmodet om høringssvar fra Rybners, EUC Lillebælt, HANSENBERG og EUC Syd. På den baggrund er
Rybners (Esbjerg), HANSENBERG (Kolding), EUC Lillebælt (Fredericia), EUC Syd (Aabenraa), AMU Syd (Kolding),
Learnmark (Horsens), AARHUS TECH (Aarhus), UC Holstebro (Holstebro) og Trafikskolen APS (Esbjerg) alle gået
sammen om et fælles høringssvar til DEKRAs ansøgning om at udbyde vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg.
Høringssvarene indgår i bilag 1.

 

De øvrige erhvervsskoler bakker ikke op om etableringen af et yderligere udbud af GF2 på vejgodstransportuddannelsen i
Esbjerg. Det begrunder de bl.a. med følgende forhold:

 

Rybners udbyder i dag GF2 på vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg. Derudover findes der en række institutioner,
som udbyder uddannelsen enten på grundforløbs- og/eller hovedforløbsniveau, herunder Syddansk Erhvervsskole,
EUC Syd, EUC Lillebælt og Uddannelsescenter Holstebro, som alle udbyder både grund- og hovedforløb samt
HANSENBERG og Learnmark, som udbyder grundforløb. Et yderligere udbud risikerer at fragmentere
elevgrundlaget og dermed svække de eksisterende uddannelsers mulighed for at opretholde kvalitet og bæredygtigt
drift.
Der udbydes eksisterende efteruddannelsesmuligheder af AMU Syd, Trafikskolen APS og Learnmark.
Institutionerne argumenterer på den baggrund for, at der er kapacitet og kompetencer i det nuværende
uddannelseslandskab.

 

Administrationens vurdering

Administrationen har vurderet ansøgningen ud fra fire kriterier, jf. vedlagte bilag 2. På baggrund af en samlet vurdering,
konkluderer administrationen, at der både er argumenter for og imod et nyt udbud af GF2 på vejgodstransportuddannelsen
i Esbjerg.

 

Det kan tale for et nyt udbud, at arbejdsmarkedet efterspørger flere elever inden for vejgodstransport og nu også bakkes
op i dette af Esbjerg Kommune. Dertil kommer, at afstanden til hovedforløbet kan have betydning for optaget på GF2. Det
kan på den baggrund ikke afvises, at DEKRA ville kunne skabe et større elevgrundlag på GF2 på
vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg, hvis de godkendes til udbud af både GF2 og hovedforløbet.

 



Administrationen bemærker derudover, at AMU Vest tidligere (før 2023) udbød hele vejgodstransportuddannelsen i
Esbjerg (både GF2 og hovedforløb), hvorimod Rybners alene har overtaget udbuddet af GF2. Elever fra Rybners, som
ønsker at fortsætte til hovedforløbet, vil derfor skulle pendle til fx Fredericia (eller tage på skolehjem). På den baggrund
er uddannelsesmulighederne inden for vejgodstransport i Esbjerg samlet set forringet, efter AMU Vest ophørte med
hovedforløbet i 2022.

 

Det taler imod et nyt udbud, at der allerede er en eksisterende udbyder af GF2 på vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg,
og at der således ikke vurderes at være behov for yderligere et udbud af GF2 i byen. Et nyt udbud vurderes at kunne
påvirke det eksisterende udbud hos Rybners negativt og i værste fald få den konsekvens, at udbuddet må lukke.

 

Derudover er det kun 3 år siden, at regionsrådet indstillede, at Rybners kunne overtage udbuddet af GF2 på
vejgodstransportuddannelsen efter AMU-Vest, som gik konkurs. Rybners har derfor kun haft 3 år til at arbejde med at
udvikle deres tilbud, herunder arbejde med at tiltrække flere elever til uddannelsen.

 

Den videre proces

Ansøgningen fra DEKRA skal behandles i regionsrådet den 22. juni 2026. DEKRA skal dernæst vedlægge regionsrådets
høringssvar til deres samlede ansøgning til Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK), som skal indsendes senest
den 1. august 2026. STUK forelægger efterfølgende begge ansøgninger (både GF2 og hovedforløb) inkl. høringssvar for
Rådet for de grundlæggende Erhvervsrettede Uddannelser (REU), som afgiver indstilling til børne- og
undervisningsministeren, der træffer endelig afgørelse.

 

Der er vedlagt to forslag til regionsrådets høringssvar til DEKRA. Et forslag, hvor regionsrådet støtter DEKRA (bilag 3a)
og et forslag, hvor regionsrådet ikke støtter DEKRA (bilag 3b).

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget drøfter sagen med henblik på at beslutte, om det skal anbefales regionsrådet at afgive et positivt eller negativt
høringssvar til DEKRA vedr. etablering af et GF2 på vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg. 

Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 18-05-2026

Et flertal i udvalget anbefaler regionsrådet at afgive et positivt høringssvar til DEKRA vedr. etablering af et GF2 på
vejgodstransportuddannelsen i Esbjerg. 

Poul Erik Jensen, A, og Anne Fabricius, A, tager forbehold for sagens behandling i regionsrådet.

 

Kim Lund, Cecilie Liv Hansen, Martin Schmidt Konradsen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1, Ansøgning fra DEKRA, inkl. høringssvar og støtteerklæringer

Bilag 2, Administrationens vurdering

Bilag 3a, Positivt høringssvar

Bilag 3b, Negativt høringssvar



Fraværende Cecilie Liv Hansen, LA, Martin Schmidt Konradsen, EL



Punkt 9: Godkendelse af høringssvar til Kold College vedr. ansøgning om
udbud af grundforløb 2 (GF2) på gourmetslagteruddannelsen

26/15853

Resumé

Kold College anmoder Region Syddanmark om høringssvar i forbindelse med deres ansøgning om godkendelse til at
udbyde grundforløb 2 (GF2) på gourmetslagteruddannelsen på Kold College i Odense. Region Syddanmark skal afgive
høringssvar som led i regionsrådets koordinerende opgave på uddannelsesområdet. Administrationen indstiller på
baggrund af en samlet vurdering, at regionsrådet støtter et nyt udbud af GF2 på gourmetslagteruddannelsen.

Sagsfremstilling

Kold College har den 7. april 2026 anmodet om et høringssvar fra regionsrådet som led i deres ansøgning om at udbyde
GF2 af gourmetslagteruddannelsen på Kold College i Odense. Kold College oplyser, at de også vil søge ministeriet om
godkendelse til at udbyde hovedforløbet, men her skal regionsrådet ikke afgive høringssvar.

 

Ifølge uddannelsesguiden udbydes GF2 gourmetslagter på 15 skoler/afdelinger rundt omkring i landet. I Region
Syddanmark udbydes uddannelsen af Syddansk Erhvervsskole (SDE) i Vejle. De to nærmeste udbud er dermed SDE i
Vejle og ZBC (Zealand Business College) i Slagelse (Kokke- og Tjenerskolen), der begge har afgivet høringssvar.

 

Ansøgning fra Kold College

Baggrunden for ansøgningen fra Kold College om godkendelse til at udbyde GF2 på gourmetslagteruddannelsen er bl.a.,
at der ifølge skolen er potentiale for, at udbuddet vil kunne udbygge skolens i forvejen stærke faglige miljøer inden for
levnedsmiddeluddannelser og imødekomme et dokumenteret behov for specialiseret arbejdskraft i branchen. Skolens
nuværende levnedsmiddeluddannelser omfatter bl.a. ”Gastronom, bager og ernæringsassistent”, der kan kombineres med
GF gourmetslagter. Kold College henviser desuden til en stigende interesse for levnedsmiddelområdet, hvilket
underbygges af en stigende søgning til de eksisterende uddannelser.

 

Kold College lægger bl.a. vægt på følgende i deres ansøgning:

 

Et udbud af GF2 gourmetslagter i Odense vil give en forbedret tilgængelighed og et sammenhængende kvalitetsløft
og synergi på tværs af levnedsmiddeluddannelserne på Kold College og dermed på sigt skabe et større
elevgrundlag.
Stigende behov for specialiseret arbejdskraft.
Der er et dokumenteret elevgrundlag og behov for øget kapacitet på Fyn og Sydøstjylland. Udbuddet vil derfor
være økonomisk bæredygtigt på sigt.
Et nyt udbud vil ikke skabe unødig konkurrence, men derimod komplementere de eksisterende udbydere og sikre
bedre dækning på Fyn.

 

Ansøgningen fra Kold College samt høringssvar og støtteerklæringen er vedlagt som bilag 1.

 

Høringssvar fra stedlige interessenter

Kold College har indhentet høringssvar fra de to nærmeste udbydere af uddannelsen, hhv. SDE i Vejle (ca. 75 km fra Kold
College i Odense) og ZBC, Slagelse (ca. 75 km fra Odense). Derudover har Kold College medsendt en støtteerklæring fra
Salling Group, der bakker op om etablering af GF2 gourmetslagter i Odense. Høringssvarene og støtteerklæring indgår i
bilag 1.



 

SDE vurderer i deres høringssvar, at der ikke er grundlag for at udvide antallet af udbydere af GF2 Gourmetslagter. SDE
henviser i den forbindelse til, at elevoptaget på GF2 gourmetslagter er faldet markant gennem de seneste år. Således optog
SDE 39 elever i 2016/2017, mens optaget i 2024/2025 var på 23 elever. Samme tendens med faldende elevoptag gør sig
gældende på landsplan. 

 

Samlet set er det SDE’s vurdering, at udviklingen i elevtal og uddannelsens faglige krav peger på, at endnu et udbud vil
gøre det sværere at opretholde kvalitet og bæredygtighed i uddannelsen.

 

ZBC oplyser i deres høringssvar, at de ser positivt på ønsket fra Kold College om at etablere udbuddet af GF2
gourmetslagter. Derudover anfører ZBC, at initiativet vurderes at være i god tråd med behovet for at styrke rekrutteringen
til gourmetslagterfaget samt understøtte udviklingen af et fagområde, hvor der er stigende efterspørgsel efter kvalificeret
arbejdskraft.

 

Endvidere vurderer ZBC, at de beskrevne synergier og samspil med beslægtede uddannelser inden for
levnedsmiddelområdet vil kunne bidrage til både elevtiltrækning og kvalitet i uddannelsen.

 

Kold College har desuden vedlagt en støtteerklæring fra Salling Group, der er meget positivt indstillet over for
etableringen af GF2 gourmetslagter i Odense. Salling Group fremhæver, at de oplever udfordringer med rekrutteringen på
Fyn, da unge i mindre grad er geografisk mobile og derfor fravælger uddannelsen. Samtidig oplyser Salling Group, at de
ser meget positivt på et fremtidigt samarbejde og ønsker at bidrage aktivt.

 

Administrationens vurdering

Administrationen har vurderet ansøgningen ud fra fire kriterier, jf. bilag 2. Det er samlet set administrationens vurdering,
at regionsrådet bør støtte tiltaget med et udbud af GF2 gourmetslagter på Kold College.

 

Administrationen lægger især vægt på følgende forhold:

 

at et udbud i Odense vil forbedre tilgængeligheden til uddannelsen for unge på Fyn,
at udbuddet vil kunne skabe faglige synergier og kvalitetsløft på tværs af Kold Colleges levnedsmiddeluddannelser
og dermed på sigt styrke elevgrundlaget,
at imødekomme et dokumenteret behov for specialiseret arbejdskraft i fødevarebranchen, og
at SDE fortsat vil have et betydeligt optageområde i den hele jyske del af Region Syddanmark, hvorfor et nyt udbud
i Odense kun i begrænset omfang forventes at påvirke det eksisterende udbud i Vejle.

 

Administrationen anerkender SDE’s bekymringer om faldende elevtal, men vurderer, at et udbud i Odense samlet set vil
kunne styrke rekrutteringen til gourmetslagterfaget og understøtte uddannelsens langsigtede bæredygtighed.

 

Den videre proces

Ansøgningen fra Kold College skal behandles i regionsrådet den 22. juni 2026. Kold College skal dernæst vedlægge
regionsrådets høringssvar til deres samlede ansøgning til Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK), som skal
indsendes senest den 1. august 2026. STUK forelægger efterfølgende begge ansøgninger (både GF2 og hovedforløb) inkl.



høringssvar for Rådet for de grundlæggende Erhvervsrettede Uddannelser (REU), som afgiver indstilling til børne- og
undervisningsministeren, der træffer endelig afgørelse.

 

Der er vedlagt forslag til regionsrådets høringssvar til Kold College (bilag 3).

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for miljø, mobilitet og uddannelse anbefaler regionsrådet:

 

At godkende forslag til høringssvar til Kold College, hvor regionsrådet støtter oprettelsen af et nyt udbud af Grundforløb
2 på gourmetslagteruddannelsen i Odense.

Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 18-05-2026

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Kim Lund, Cecilie Liv Hansen, Martin Schmidt Konradsen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning fra Kold College og høringssvar

Bilag 2 - Adminstrationens uddybende vurdering

Bilag 3 - Høringssvar til Kold College - udbud af GF2 gourmetslagter

Fraværende Cecilie Liv Hansen, LA, Martin Schmidt Konradsen, EL



Punkt 10: Godkendelse af høringssvar til EUC Syd vedr. ændring af stedlig
placering af udbud af grundforløb 2 på bager-, automatiktekniker- og
serviceassistentuddannelserne

26/16181

Resumé

EUC Syd har den 9. april 2026 anmodet Region Syddanmark om høringssvar som led i skolens planer om ændret stedlig
placering af udbud af grundforløb 2 på bager-, automatiktekniker- og serviceassistentuddannelserne. Administrationen
indstiller på baggrund af en samlet vurdering, at regionsrådet støtter tiltagene og fremsender et samlet positivt
høringssvar.

Sagsfremstilling

Sagsfremstilling
Erhvervsskoler kan søge om ændret stedlig placering af et udbud, når formålet er at sikre en fleksibel og bedre
uddannelsesdækning, hvis der lokalt opstår et udækket uddannelsesbehov.

EUC Syd har den 9. april 2026 anmodet Region Syddanmark om høringssvar som led i skolens planer om ændret stedlig
placering af udbud af grundforløb 2 på bager-, automatiktekniker- og serviceassistentuddannelserne.

Ansøgningerne fra EUC Syd
EUC Syd fremhæver i deres ansøgninger:

Ansøgning om ændret stedlig placering af udbud af grundforløb 2 på bageruddannelsen

At ændringen af udbuddet fra Tønder til Aabenraa vil samle flere undervisningsaktiviteter, underviserkompetencer
og faciliteter.
At ændringen vil give bedre transportmuligheder for elever i Sønderjylland.
At ændringen vil understøtte regional erhvervsudvikling og arbejdsmarkedets behov.
At ændringen vil sikre mere robuste hold og mere bæredygtig drift af uddannelsen.

Ansøgning om ekstra udbud af grundforløb 2 på automatiktekniker-uddannelsen

At et ekstra udbud af uddannelsen i Tønder vil styrke tiltrækningen af internationale elever.
At både Sønderborg og Tønder anses som egnede lokationer ift. at give gode boligmuligheder for elever,
internationale virksomheder og skabe regional forankring.
At et ekstra udbud vil understøtte arbejdsmarkedets efterspørgsel på kvalificeret arbejdskraft.

Ansøgning om ekstra udbud af grundforløb 2 på serviceassistentuddannelsen

At de tre ekstra udbud af serviceassistentuddannelsen i hhv. Haderslev, Sønderborg og Aabenraa (foruden det
eksisterende i Tønder) vil styrke tilgængeligheden af uddannelsen i regionen.
At flere kommuner i regionen oplever mangel på kvalificeret service- og supportmedarbejdere i flere brancher.
At udvidelsen til flere adresser muliggør bedre udnyttelse af eksisterende praktikrum, værksteder og
lærerkapaciteter.
At flere adresser vil skabe en mere stabil elevtilgang, så uddannelsen ikke er så sårbar for lokale udsving i optag.

 

Ansøgningerne fra EUC Syd er vedlagt samlet som bilag 1.

 
Høringssvar fra stedlige interessenter



EUC Syd har indhentet høringssvar fra de relevante stedlige interessenter. I den indsendte dokumentation for høring af
andre stedlige interessenter er der kun indgivet positive høringssvar. Det bemærkes, at AMU Fyn og AMU Syd ifølge
EUC Syd ikke er vendt tilbage på deres henvendelse på deres anmodning om høringssvar vedr. grundforløb 2 på
serviceassistentuddannelsen, men dette skal ses i lyset af, at begge institutioner kun udbyder hovedforløbet og ikke
grundforløb 2.

 

Det bemærkes desuden, at Syddansk Erhvervsskole (SDE) i deres høringssvar udtrykker en forventning om, at EUC Syd
afholder sig fra at markedsføre i Koldingområdet. Hertil svarer EUC Syd over for regionen, at de opfatter SDE som en
samarbejdspartner, og at de kun markedsfører via sociale medier.

 

Høringsbrevene er vedlagt samlet som bilag 2.

Sammenfatning af administrationens vurdering

Administrationen har vurderet alle tre sager ud fra Region Syddanmarks vurderingskriterier ved ansøgninger om nye
udbud af ungdomsuddannelser. Vurderingen i sin helhed fremgår af bilag 3. I det følgende gengives hovedpunkterne i
vurderingen.

 

Administrationen vurderer overordnet set, at EUC Syd med ændringerne af stedlig placering af udbuddene bidrager til at
sikre forbedret tilgængelighed til bager-, automatiktekniker- og serviceassistentuddannelsen for borgere i Sønderjylland.

 

Samlet set vurderes det, at de planlagte ændringer sandsynligvis styrker elevgrundlaget, da flere unge vil bo tættere på et
udbud af én af uddannelserne.

 

Det vurderes ikke, at øvrige eksisterende udbydere påvirkes negativt af EUC Syds ønsker om at flytte og udvide de
stedlige placeringer af grundforløb 2 på de tre uddannelser, da de nye placeringer ikke strækker sig forbi andre
eksisterende udbud.

 

Ansøgningerne vurderes at understøtte særligt to af de politisk prioriterede indsatsområder inden for uddannelsesområdet
i Region Syddanmark: ”Fremme den enkeltes kompetencer” og ”Understøtte adgang til gode og bæredygtige
uddannelsesmuligheder i hele regionen”. Administrationen vurderer, at ansøgningerne bidrager til at sikre syddanskernes
adgang til et varieret udbud af ungdomsuddannelser og til at opretholde en decentral uddannelsesdækning i Region
Syddanmark.

 

Ud fra en samlet vurdering anbefaler administrationen, at regionsrådet afgiver et positivt høringssvar til EUC Syd. Forslag
til høringssvar er vedlagt som bilag 4.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for miljø, mobilitet og uddannelse anbefaler regionsrådet:

 

At godkende forslag til et samlet høringssvar til EUC Syd, hvor regionsrådet støtter tiltagene om:

At ændre den stedlige placering af grundforløb 2 på bageruddannelsen fra Tønder til Aabenraa.
At udvide den stedlige placering af grundforløb 2 på automatikteknikeruddannelsen til også at gælde Tønder.
At udvide den stedlige placering af grundforløb 2 på serviceassistentuddannelsen til også at gælde Haderslev,
Aabenraa og Sønderborg.



Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 18-05-2026

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Kim Lund, Cecilie Liv Hansen, Martin Schmidt Konradsen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1 Anmodning om høringssvar fra Region Syddanmark

Bilag 2 Høringsbreve samlet

Bilag 3 Administrationens vurdering

Bilag 4 Forslag til høringssvar

Fraværende Cecilie Liv Hansen, LA, Martin Schmidt Konradsen, EL



Punkt 11: Godkendelse af tilskud på kulturområdet til ansøgninger til
temapulje om dansk-tyske kultursamarbejder

25/45095

Resumé

Der var ansøgningsfrist til temapuljen om dansk-tyske kultursamarbejder den 1. marts 2026. Der er modtaget 12
ansøgninger til temapuljen. Der er ansøgt i alt om ca. 7,4 mio. kr. 5 ansøgninger indstilles til tilsagn og 1 ansøgning til
delvist tilsagn. Der foreslås tildelt 4.697.562 kr. i tilskud.

Sagsfremstilling

Der er modtaget 12 ansøgninger til temapuljen om dansk-tyske kultursamarbejder med ansøgningsfrist den 1. marts 2026.
Der er ansøgt i alt om ca. 7,4 mio. kr. 5 ansøgninger indstilles til tilsagn og 1 til delvist tilsagn. Der foreslås tildelt
4.697.562 kr. i tilskud.

 

Med temapuljen kunne der søges midler til udvikling og styrkelse af dansk-tyske kultursamarbejder.

 

Der har været følgende krav til puljen:

At kulturansøgningerne skal understøtte dansk-tysk kultursamarbejde.
At de aktiviteter, der støttes, skal have til formål at styrke de syddanske kulturaktører og syddanskernes
kulturtilbud.
At der er syddansk og en tysk partner i projektet, der har adresse i henholdsvis Syddanmark og i Tyskland inden for
Interreg A-geografien.

 

Ansøgningerne er derudover vurderet ud fra følgende kriterier:

Styrker de dansk-tysk kultursamarbejde i Region Syddanmark?
Er de nyskabende og originale?
Samler de aktører om brede, koordinerede satsninger?
Bidrager de til videreudvikling og/eller skalering af igangværende indsatser?
Styrker eller skaber de innovative kulturmiljøer?

 

Ansøgningerne er vurderet på de enkelte kriterier, der hver især er scoret på en skala fra 0 til 5. Et projekt kan maksimalt
få en score på 25, hvis det i meget høj grad bidrager til alle kriterier, og kan få en score på 0, hvis det vurderes, at
projektet ikke bidrager til nogen af kriterierne.

 

En oversigt over alle ansøgninger fremgår af bilag 1. De enkelte ansøgningers score, administrationens vurderinger og
indstillinger fremgår af bilag 2.

 

Administrationen har vurderet, at følgende 6 ansøgninger i særlig grad bidrager til at opfylde krav og kriterier for tilskud:

 

Nr. 2: ”Vandreteater: Gå med i historiens fodspor – fra Schackenborg til Oksbøl”, ansøgt af Teaterforeningen
Grummes Teater, som indstilles til tilskud på 900.000 kr. som ansøgt.
Nr. 3: ”Nordschleswig x Sydslesvig”, ansøgt af Bund Deutscher Nordschleswiger, som indstilles til tilsagn på
425.000 kr. som ansøgt.



Nr. 4: ”Kunsttråden”, ansøgt af Spinderihallerne, Vejle Kommune, som indstilles til delvist tilsagn på 878.974 kr.
(af de ansøgte 1.614.015 kr.).
Nr. 7: ”Hanna og Mikkel på tidsrejse – børneteaterforestillinger på turne i grænselandet”, ansøgt af Region
Sønderjylland-Schleswig, som indstilles til tilsagn på 508.787 kr. som ansøgt.
Nr. 10: ”Nye forbindelser og neueBewegungen”, ansøgt af Sønderborg Kommune, som indstilles til tilsagn på
1.484.801 kr. som ansøgt.
Nr. 11: ”Innovative Art Across Borders”, ansøgt af Højer Designskole og Højer Fri Fagskole, som indstilles til
tilsagn på 500.000 kr. som ansøgt.

 

Ansøgning nr. 3 gives tilsagn under to forudsætninger: På grund af Region Syddanmarks igangværende arbejde med at
undersøge grundlaget for en dansk-tysk kulturfestival og de snitflader der er til det ansøgte projekt, gives tilsagnet under
forudsætning af, at projektet anvender en titel og kommunikation, der tydeliggør dets karakter som et grænselands- og
mindretalsbaseret format med fokus på møder mellem det danske og det tyske mindretal samt aktiviteter på tværs af
grænsen. Det forudsættes endvidere, at ansøger bidrager til vidensdeling og erfaringsopsamling fra projektet med henblik
på at understøtte Region Syddanmarks videre arbejde med en mulig dansk-tysk kulturfestival.

 

De resterende 6 ansøgninger til temapuljen indstilles til afslag.

 

Der er i pt. i alt 11.606.290 kr. til rådighed på kulturområdet (budgetbeløb inklusiv tilbageløb). Der indstilles i alt
12.544.167 kr. til uddeling i de to temapuljer, svarende til 11.606.290 kr., når der er indregnet kulturmoms. De to puljer
behandles i særskilte punkter på dagsordenen.

 

Til denne temapulje om dansk-tyske samarbejder indstilles i alt uddelt 4.697.562 kr. i tilskud (brutto, inklusiv
kulturmoms). Der indstilles 7.846.605 kr. til uddeling i den anden temapulje om sundhed og kultur.

 

Følges administrationens indstillinger til de to puljer udmøntes alle kulturmidlerne. Der var oprindeligt i budgetaftalen
afsat 5 mio. kr. til puljen om sundhed og kultur. På baggrund af vurderingerne af de modtagne ansøgninger vil der således
udmøntes yderligere midler i denne pulje.

 

Evt. yderligere tilbageløb fra tidligere kulturprojekter, der afslutter i løbet af 2026, overføres til den generelle ramme for
MMU.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for miljø, mobilitet og uddannelse anbefaler regionsrådet:

 

At nr. 2: ”Vandreteater: Gå med i historiens fodspor – fra Schackenborg til Oksbøl”, ansøgt af Teaterforeningen Grummes
Teater, modtager tilsagn om tilskud på 900.000 kr. som ansøgt.

 

At nr. 3: ”Nordschleswig x Sydslesvig”, ansøgt af Bund Deutscher Nordschleswiger, modtager tilsagn om tilskud på
425.000 kr. som ansøgt og under de forudsætninger, der er nævnt ovenfor.

 

At nr. 4: ”Kunsttråden”, ansøgt af Spinderihallerne, Vejle Kommune, modtager tilsagn om delvist tilskud på 878.974 kr.
(af de ansøgte 1.614.015 kr.).

 



At nr. 7: ”Hanna og Mikkel på tidsrejse – børneteaterforestillinger på turne i grænselandet”, ansøgt af Region
Sønderjylland-Schleswig, modtager tilsagn om tilskud på 508.787 kr. som ansøgt.

 

At nr. 10: ”Nye forbindelser og neueBewegungen”, ansøgt af Sønderborg Kommune, modtager tilsagn om tilskud på
1.484.801 kr. som ansøgt.

 

At nr. 11: ”Innovative Art Across Borders”, ansøgt af Højer Designskole og Højer Fri Fagskole, modtager tilsagn om
tilskud på 500.000 kr. som ansøgt.

 

At de resterende 6 ansøgninger til temapuljen indstilles til afslag.

 

Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 18-05-2026

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Kim Lund, Cecilie Liv Hansen, Martin Schmidt Konradsen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1: Oversigt dansk tysk 2026

Bilag 2: Dansk tysk vurderinger samlet 2026

Fraværende Cecilie Liv Hansen, LA, Martin Schmidt Konradsen, EL



Punkt 12: Godkendelse af tilskud på kulturområdet til ansøgninger til
temapulje om kultur og sundhed

25/45095

Resumé

Der var ansøgningsfrist til temapuljen om kultur og sundhed den 1. marts 2026. Der er modtaget 38 ansøgninger til
temapuljen. Der er ansøgt i alt om ca. 22,5 mio. kr. 10 ansøgninger indstilles til tilsagn. Der foreslås tildelt 7.846.605 kr. i
tilskud.

Sagsfremstilling

Der er modtaget 38 ansøgninger til temapuljen om kultur og sundhed med ansøgningsfrist den 1. marts 2026, heraf har 2
ansøgere trukket sig. Der er ansøgt i alt om ca. 22,5 mio. kr. 10 ansøgninger indstilles til tilsagn. Der foreslås tildelt
7.846.605 kr. i tilskud.

 

Med temapuljen kunne der søges om midler til kulturprojekter, der udvikler og igangsætter kulturaktiviteter, der øger
sundhed og trivsel for målgruppen. Der kunne også søges midler til at styrke og forankre igangværende initiativer, der
arbejder i krydsfeltet mellem kultur og sundhed, og som ønsker at videreudvikle deres metoder og tilbud.

 

Der har været følgende krav til puljen:

At kulturansøgningerne understøtter sundhed og trivsel hos målgruppen i ansøgningerne.
At der i projektet er et partnerskab mellem som minimum en repræsentant for kulturområdet og en repræsentant for
sundhedsvæsnet eller en lignende organisation.
At alle aktiviteter i projekterne skal være afsluttet i 2027.

 

Ansøgningerne er derudover vurderet ud fra følgende kriterier:

Er de nyskabende og originale?
Bidrager de til videreudvikling og/eller skalering af tidligere afprøvede indsatser?
Samler de aktører om brede, koordinerede satsninger, der rækker ud over en enkelt kommune?
Har de fokus på systematisk læringsopsamling eller bygger videre på tidligere viden eller følgeforskning.

 

Projekter med målbare sundhedseffekter prioriteres i den samlede vurdering af de indkomne ansøgninger. Ansøgere, der
gerne vil vurderes i forhold til målbare sundhedseffekter, skal i ansøgningen opstille mål og metode for, hvordan man vil
måle på disse. Udgifter til måling er støtteberettigede.

 

Ansøgningerne er vurderet på de enkelte kriterier, der hver især er scoret på en skala fra 0 til 5. Et projekt kan maksimalt
få en score på 20, hvis det i meget høj grad bidrager til alle kriterier, og kan få en score på 0, hvis det vurderes, at
projektet ikke bidrager til nogen af kriterierne.

 

En oversigt over alle ansøgninger fremgår af bilag 1. De enkelte ansøgningers score, administrationens vurderinger og
indstillinger fremgår af bilag 2.

 

Administrationen har vurderet, at følgende 10 ansøgninger i særlig grad bidrager til at opfylde krav og kriterier for
tilskud:



 

Nr. 6: ”Kreaheltene”, ansøgt af Børneulykkesfonden, som indstilles til tilskud på 810.370 kr. som ansøgt.
Nr. 9: ”Kunstpausen”, ansøgt af UngOdense – Odense Kommune, som indstilles til tilskud på 234.000 kr. som
ansøgt.
Nr. 12: ”Mindbox – kultur, natur og fællesskab”, ansøgt af Psykiatrisk Afdeling Odense-Svendborg, som indstilles
til tilskud på 920.700 kr. som ansøgt.
Nr. 15: ”Guidet fælleslæsning for patienter, pårørende og efterladte i sygdomsforløb”, ansøgt af Odense
Bibliotekerne, som indstilles til tilskud på 298.000 kr. som ansøgt.
Nr. 19: ”KulturKick”, ansøgt af Education Esbjerg, som indstilles til tilskud på 1.000.000 kr. som ansøgt.
Nr. 22: ”Brobygning – fra kommunal genoptrænings- og sundhedsindsats til foreningslivet”, ansøgt af DGI
Sønderjylland, som indstilles til tilskud på 781.306 kr. som ansøgt.
Nr. 23: ”MAKEability – Disability Region Syd”, ansøgt af Spinderihallerne, som indstilles til tilskud på 1.592.040
kr. som ansøgt.
Nr. 25: ”SANS 2.0”, ansøgt af Sangens Hus, som indstilles til tilskud på 1.190.189 kr. som ansøgt.
Nr. 26: ”Lydhimmel – kunstneriske koncerter i palliative rum”, ansøgt af Foreningen Ballhaus, som indstilles til
tilskud på 160.000 kr. som ansøgt.
Nr. 32: ”FPG: Fra forløb til åbne fællesskaber, sundhed og trivsel”, ansøgt af Tempi I/S, som indstilles til tilskud på
860.000 kr. som ansøgt.

 

De resterende 28 ansøgninger til temapuljen indstilles til afslag.

 

Der er i pt. i alt 11.606.290 kr. til rådighed på kulturområdet (budgetbeløb inklusiv tilbageløb). Der indstilles i alt
12.544.167 kr. til uddeling i de to temapuljer, svarende til 11.606.290 kr., når der er indregnet kulturmoms. De to puljer
behandles i særskilte punkter på dagsordenen.

 

Til denne temapulje indstilles i alt 7.846.605 kr. i tilskud. Der indstilles 4.697.562 kr. til uddeling i den anden temapulje
om dansk-tysk kultursamarbejde. Følges administrationens indstillinger til de to puljer udmøntes alle kulturmidlerne. Der
var oprindeligt i budgetaftalen afsat 5 mio. kr. til puljen om sundhed og kultur. På baggrund af vurderingerne af de
modtagne ansøgninger vil der således udmøntes yderligere midler i denne pulje.

 

Evt. yderligere tilbageløb fra tidligere kulturprojekter, der afslutter i løbet af 2026, overføres til den generelle ramme for
MMU.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for miljø, mobilitet og uddannelse anbefaler regionsrådet:

 

At nr. 6: ”Kreaheltene”, ansøgt af Børneulykkesfonden, modtager tilsagn om tilskud på 810.370 kr. som ansøgt.

 

At nr. 9: ”Kunstpausen”, ansøgt af UngOdense – Odense Kommune, modtager tilsagn om tilskud på 234.000 kr. som
ansøgt.

 

At nr. 12: ”Mindbox – kultur, natur og fællesskab”, ansøgt af Psykiatrisk Afdeling Odense-Svendborg, modtager tilsagn
om tilskud på 920.700 kr. som ansøgt.

 

At nr. 15: ”Guidet fælleslæsning for patienter, pårørende og efterladte i sygdomsforløb”, ansøgt af Odense Bibliotekerne,
modtager tilsagn om tilskud på 298.000 kr. som ansøgt.



 

At nr. 19: ”KulturKick”, ansøgt af Education Esbjerg, modtager tilsagn om tilskud på 1.000.000 kr. som ansøgt.

 

At nr. 22: ”Brobygning – fra kommunal genoptrænings- og sundhedsindsats til foreningslivet”, ansøgt af DGI
Sønderjylland, modtager tilsagn om tilskud på 781.306 kr. som ansøgt.

 

At nr. 23: ”MAKEability – Disability Region Syd”, ansøgt af Spinderihallerne, modtager tilsagn om tilskud på 1.592.040
kr. som ansøgt.

 

At nr. 25: ”SANS 2.0”, ansøgt af Sangens Hus, modtager tilsagn om tilskud på 1.190.189 kr. som ansøgt.

 

At nr. 26: ”Lydhimmel – kunstneriske koncerter i palliative rum”, ansøgt af Foreningen Ballhaus, modtager tilsagn om
tilskud på 160.000 kr. som ansøgt.

 

At nr. 32: ”FPG: Fra forløb til åbne fællesskaber, sundhed og trivsel, ansøgt af Tempi I/S, modtager tilsagn om tilskud på
860.000 kr. som ansøgt.

 

At de resterende 28 ansøgninger til temapuljen indstilles til afslag.

 

Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 18-05-2026

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Kim Lund, Cecilie Liv Hansen, Martin Schmidt Konradsen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1: Oversigt Kultur og sundhed 2026

Bilag 2: Sundhed vurderinger samlet 2026

Fraværende Cecilie Liv Hansen, LA, Martin Schmidt Konradsen, EL



Punkt 13: Godkendelse af kommissorium for arbejdet med dansk-tysk
kulturfestival

25/59251

Resumé

Forslag til kommissorium for dansk-tysk kulturfestival forelægges med henblik på, at det anbefales regionsrådet at
godkende og igangsætte arbejdet med at undersøge grundlaget for en dansk-tysk kulturfestival.

Sagsfremstilling

I budgetaftalen for 2026 besluttede regionsrådet at prioritere 0,5 mio. kr. til at undersøge, om der er grundlag for at skabe
en dansk-tysk kulturfestival sammen med andre partnere i grænseregionen. Baggrunden var blandt andet, at flere aktører i
det dansk-tyske samarbejde har luftet mulighederne for at etablere et dansk-tysk folkemøde, herunder bl.a.
Grænseforeningen. Regionsrådet noterede sig også villig til at drøfte yderligere finansiering, såfremt der viser sig at være
et grundlag for at igangsætte en dansk-tysk kulturfestival.

 

Administrationen har udarbejdet et forslag til et kommissorium, der sætter rammerne for arbejdet med at undersøge
grundlaget for en dansk-tysk kulturfestival og har på den baggrund været i uformel dialog med en række relevante parter.

 

Kommissoriet har været drøftet i det rådgivende udvalg for dansk-tysk samarbejde, der bakker op om, at kommissoriet
behandles positivt.

 

Kommissoriet fremlægges derfor nu til godkendelse med henblik på at sætte arbejdet i gang.

 

Af kommissoriet fremgår det blandt andet:

 

At undersøgelsen skal have et tydeligt dansk og tysk perspektiv og sikre en belysning af behov og potentialer på
begge sider af grænsen.
At der nedsættes en arbejdsgruppe, der sammensættes med aktører på tværs af regionen og den dansk-tyske grænse
- overvejende af administrative og faglige repræsentanter med relevant kulturfaglig indsigt.
At der via ekstern konsulent skal udarbejdes en rapport med generelle anbefalinger om en dansk-tysk kulturfestival,
herunder overvejelser om den evt. videre proces.
At arbejdsgruppen skal bidrage med perspektiv og sparring i forbindelse med udarbejdelsen af
tilbudsindhentningsmaterialet samt fungere som sparringsgruppe i udarbejdelsen af rapporten.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for miljø, mobilitet og uddannelse anbefaler:

 

At regionsrådet godkender kommissoriet for dansk-tysk kulturfestival.

Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 18-05-2026

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Kim Lund, Cecilie Liv Hansen, Martin Schmidt Konradsen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.



 

Bilag

Kommissorium dansk-tysk kulturfestival

Fraværende Cecilie Liv Hansen, LA, Martin Schmidt Konradsen, EL



Punkt 14: Orientering om resultater fra FLUKS - initiativ om udvikling af
frivillighed og fællesskab på kulturområdet #

23/51729

Resumé

Der gives en orientering om resultaterne fra initiativet om FLUKS - udvikling af frivillighed og fællesskab for unge på
kulturområdet.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede den 18. december 2023 at igangsætte et initiativ inden for frivillighed og fællesskaber på
kulturområdet: FLUKS (Fællesskaber og Livsglæde for Unge i Kulturelt Samvær).

 

I FLUKS har der været et særligt fokus på fællesskaber og trivsel hos unge og på den yngre generations frivillige
engagement (aldersgruppen 15-30 år), da der blandt unge ser ud til at være brydninger i tilgangen til det at være frivillig.
Der har været fokus på kulturområdet bredt set, dog undtagen idrætsområdet. Det valg blev foretaget ud fra en samlet
vurdering af, at frivillighed på idrætsområdet er relativt velbelyst, ligesom frivillighed inden for idrætsområdet som
udgangspunkt er mere formelt organiseret end det øvrige kulturområde og derfor også har en lidt anden karakter.

 

FLUKS er gennemført i et samarbejde med Kulturens Analyseinstitut og Designskolen Kolding. Designskolen Kolding
har været projektleder og stået for en stor del af opgaverne i initiativet med udgangspunkt i de erfaringer, de har inden for
designmetoder, fællesskaber mv. Kulturens Analyseinstitut er det nationale samlingspunkt for viden på kulturområdet og
har stået for den indledende vidensopsamling og sparring undervejs i forløbet med Designskolen Kolding ud fra deres
viden om kulturområdet, frivillige og foreningslivet mv. Der har endvidere været nedsat en følgegruppe med kulturaktører
og unge, der har bidraget med løbende sparring og kvalificering af indsigter mv.

 

FLUKS-samarbejdet har løbet over fem faser:

 

1. Afdækning af eksisterende viden om frivillighed på kulturområdet, herunder også i forhold til fællesskaber og
trivsel, samt overblik over andre større igangværende initiativer.

2. Inddragelse af og dialog med kulturaktører om behov, potentialer og udfordringer.
3. Udvikling mv. af konkrete nye løsninger, der kan tiltrække flere frivillige og udvikle og fremtidssikre foreninger og

organisationer på kulturområdet.
4. Test af prototyper i samarbejde med kulturaktører.
5. Forankring og udbredelse af viden hos en bred kreds af interessenter, herunder afholdelse af en slutkonference/-

seminarer, der skal sætte fokus på frivillighed og engagement i civilsamfundet.

 

I alt 15 syddanske kulturaktører har i efteråret 2025 testet tre forskellige koncepter (Frivillig Boost, Mad + X og Pop up).
På den baggrund er koncepterne nu blevet tilpasset og offentliggjort sammen med en samlet rapport om erfaringerne og
læringen fra samarbejdet inklusive anbefalinger til de aktører, der arbejder med ungefællesskaber og frivillighed på
kulturområdet.

 

Anbefalingerne er på overskriftsniveau:

 

1. Skab motivation gennem mening, ejerskab og synlige resultater.
2. Giv frihed inden for trygge og tydelige rammer.



3. Opbyg fællesskab gennem konkrete sociale greb.
4. Rekruttér relationelt og vær en tydelig vært.
5. Skab atmosfære, identitet og plads til forskellighed.

 

Projektet har den 23. april 2026 afholdt afsluttende konference for ca. 70 kulturaktører fra regionen i Middelfart, hvor
analyse, indsigter, koncepter og anbefalinger blev præsenteret og drøftet.

 

Materialerne fra projektet kan hentes på alle tre samarbejdspartneres hjemmesider.

Læs mere på regionens hjemmeside her: Hvordan styrker vi unge frivillige i kulturlivet?

Indstilling

Til orientering.
Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 18-05-2026

Til orientering.

 

Kim Lund, Cecilie Liv Hansen, Martin Schmidt Konradsen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Cecilie Liv Hansen, LA, Martin Schmidt Konradsen, EL

https://regionsyddanmark.dk/uddannelse-trafik-og-samarbejde/kultur/fluks-faellesskab-livsglaede-og-udvikling-for-unge-i-kulturelt-samvaer


Punkt 15: Eventuelt

26/126

Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 18-05-2026

Formanden oplyste, at sagen ”Godkendelse af indstilling til børne- og undervisningsministeren vedr. godkendelse af en
udlægning af hhx fra Tietgenskolen i Odense til Nordfyns Gymnasium i Søndersø” udsendes i skriftlig votering med
henblik på forelæggelse for forretningsudvalget 1. juni 2026 og regionsrådet den 22. juni 2026.

 

Kim Lund, Cecilie Liv Hansen, Martin Schmidt Konradsen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Cecilie Liv Hansen, LA, Martin Schmidt Konradsen, EL



Punkt 16: Næste møde

26/126

Sagsfremstilling

Næste møde er torsdag den 18. juni kl. 10 til senest kl. 16.

 

Program for udvalgsmødet den 18. juni 2026

 

Kl. 10.00 - ca. 12.00: Besigtigelse i råstofgrav og transport tilbage til regionshuset, hvor resten af udvalgsmødet
foregår.
Kl. ca. 12.00 - 13.00: Sager på dagsordenen, herunder ”Strategisk drøftelse af retning i råstofplanen”.
Kl. 13.00 - 15.00: Besøg af eksterne interessenter og høring ifm. ny jordforureningsstrategi.
Kl. 15.00 – senest kl. 16.00: Sager på dagsordenen.

 

Mødeplanen for resten af 2026 er:

 

Fredag den 4. september kl. 9-13. Mødet afholdes på Vejen Gymnasium og Erhvervsskole og starter med et møde
med repræsentanter for Vejen Gymnasium og Erhvervsskole.
Tirsdag den 22. september kl. 13-17. Besigtigelse i Klitgaard Klitplantage.
Onsdag den 28. oktober kl. 10-14.
Mandag den 16. november kl. 8.30-12.30.
Torsdag den 10. december kl. 13-17.

 

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse den 18-05-2026

Næste møde er torsdag den 18. juni kl. 10.00 til senest kl. 16.00.

 

Kim Lund, Cecilie Liv Hansen, Martin Schmidt Konradsen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Cecilie Liv Hansen, LA, Martin Schmidt Konradsen, EL



Punkt 17: Underskriftsside

26/126

Fraværende Cecilie Liv Hansen, LA, Martin Schmidt Konradsen, EL
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